In this article, the position and domination of Munis who left his mark on a quarter of a century, in the administration is established by dealing with his political struggles.

Key Words: Mu'nis al-Muzaffar, al-Muktadir Billâh, al-Kâhir Billâh, Ibn al-Furat, Abbâsids, Political struggles

Giriř

Aslen Hazar Türkleri'nden olan Mûnis, Halife Mu'tazid'in (279-289/892-902) memlûklerindenidir. Zencî isyanını bastırmak için yapılan savařlar bařta olmak üzere efendisi Mu'tazid'in halife olmadan önce görevlendirildiđi savařlara iřtirak etmiř olduđu anlařılmaktadır. On yıl süren Mu'tazid'in halifelikliđi döneminde muhtemelen önce Bađdat'ın dođu yakası řurta komutanlıđı görevine getirilen Mûnis, ardından sâhibü'ş-řurta olarak tayin edilmiřtir. Müktefi'nin (289-295/902-908) halifelikliđi döneminde ilk birkaç yıl aynı göreve devam ettiđi düşünölen Mûnis, muhte-

* Dr., Sakarya Üniversitesi İlâhiyat Faköltesi

melen 292 (905) yılından itibaren Mekke'ye sürgüne gönderilmiştir. Muktedir'in tahta oturmasıyla birlikte vermiş olduğu emirle sürgün hayatı sona eren ve ardından çok sayıda askerî seferde görevlendirilen Mûnis, son derece önemli galibiyetler elde etmiştir. Mûnis'in Abbâsî Devleti (132-656/750-1258) tarihinde önemli bir yer tutmasını sağlayan söz konusu askerî başarılarının tamamı ve siyasî anlamda bir halifeyi azledecek kadar etkin bir güce ulaşması, yaklaşık yirmi beş yıl süren Halife Muktedir dönemine tesadüf eder. Leys b. Ali'nin Fars'ta çıkarmış olduğu isyanı bastıran ve Fâtımîler'in (297-567/909-1171) Mısır'a düzenlemiş olduğu iki ayrı saldırıyı püskürten Mûnis, her iki bölgenin de Abbâsî Devleti sınırları içinde kalmasını sağlamıştır. Karmatîler'in, tarihin akışını değiştirebilecek Bağdat saldırısını büyük bir muvaffakiyetle önlemiştir. Musul'da Abdullah b. Hamdân, Cezîre'de Hüseyin b.

148.

dürülerek devreden çıkmasıyla birlikte tam bir emîrî'l-ümerâ gibi davranmaya başlayan Mûnis, bundan sonraki süreçte sık sık bizzat Halife Muktedir ile karşı karşıya gelmeye başlamıştır. Uzunca bir süre devam eden ve savaş meydanlarına taşan bu mücadele sürecinde 317 (929) yılında Halife Muktedir'i tahtından indiren Mûnis, iki gün sonra onun yeniden tahta oturmasına müsaade etmiştir. Ancak 320 (932) yılında ikisi arasında cereyan eden savaşta Muktedir, Mûnis'in askerleri tarafından öldürülmüş ve yerine Kâhir-Billâh halife ilan edilmiştir. Mevcut halifeyi tahtından uzaklaştırıp yeni halifeyi belirleyecek kadar etkin siyasî bir güce ulaşmış bulunan Mûnis, ne var ki bundan kısa bir süre sonra, tahta çıkarıldığı Kâhir-Billâh tarafından öldürülmüştür.

Mûnis'in, efendisi Mu'tazîd'in ikinci sırada veliaht tayin edilmesi esnasında gösterdiği çabayı, siyasî olaylara müdahale etme istikametindeki ilk teşebbüsü olarak değerlendirmek mümkünse de, bunun süreklilik arz eden bir durum olduğunu söylemek biraz güç görünmektedir. 275 (889) yılında babası Muvaffak tarafından hapse atılan Mu'tazîd,² babasının 278 (891) yılında gerçekleşen vefatından önceki hastalığı esnasında hâlâ hapse bulunmaktaydı. Halife Mu'temîd'in (256-279/870-892) ikinci veliahdı ve aynı zamanda gerçek anlamda devletin idaresini elinde bulunduran kardeşi Muvaffak'ın vefat etmesi halinde onun yetkilerini oğlu Mu'tazîd'in üstlenmesini isteyen, aralarında Mûnis'in de bulunduğu Muvaffak

2 Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), *Târîhu'r-rusûl ve'l-mülûk* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl), I-XI, Kahire 1990, X, 15; *Kitâbü'l-Uyûn ve'l-hadâik fî ahbâri'l-hakâik* (nşr. Ömer es-Saîdî), Dımaşk 1972, IV/1, 63; Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî (ö. 597/1200), *el-Muntazam fî târihi'l-ümem ve'l-mülûk* (nşr. Muhammed-M. Abdülkadir Atâ), I-XVIII, Beyrut 1992-1995, XII, 264; İzzeddin Ali b. Muhammed b. el-Esîr (ö. 633/1233), *el-Kâmil fi't-târih* (nşr. C. J. Tornberg), I-XIII, Beyrut 1399/1979, VII, 433; İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. A. Ebû Mülhim ve ark.), I- XIV, Beyrut, ts., XI, 57.

ve Mu'tazid'a bağlı komutanlar, hapishanenin kapılarını kırmak suretiyle Mu'tazid'i hapisten çıkararak babası Muvaffak'ın yanına getirmişlerdi.³ Mûnis ve arkadaşlarının gerçekleştirdiği bu olay sonrasında

Hamdân kuşatmayı kaldırarak Bağdat'tan ayrıldı. Mûnis el-Hâdim'in yaptığı hamle Muktedir'e karşı girişilen bu büyük isyan hareketinin sona erdirilmesinde belirleyici bir rol oynadı. Saray gulâmlarından yanına aldığı askerlerle birlikte Dicle nehri üzerinden kayıklarla harekete

6 Ebû Ali b. Muhammed b. Miskeveyh (ö. 421/1030), *Kitâbü Tecâribi'l-ümem ve teâkibi'l-himem: The Eclips of the Abbâsîd Caliphate* (nşr. ve trc. H. F. Amedroz) I-VII, Oxford 1920-1921, I, 2-5; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmül*, VIII, 8-11; Abdülkerim Özaydın, "Muktedir-Billâh", *DİA*, XXXI (İstanbul 2006), s. 144.

7 Ebû Bekir es-Sûlî (ö. 335/946), *Kismün min ahbâri'l-Muktedir-Billâh el-Abbâsî* (nşr. Halef Reşid Numan), Bağdat 1999, s. 51-52.

geçen Mûnis, İbnü'l-Mu'tez ve adamlarının bulunduğu Mükteff'nin sarayını kuşattı. Bu durum karşısında İbnü'l-Mu'tez'in yanında bulunan kadı, komutan ve kâtiplerin her biri bir tarafa dağılırken, İbnü'l-Mu'tez de vezir tayin ettiği Muhammed b.

13 Sûlî, *Muktedir-Billâh*, s. 107; Arîb b. Sa'd, *Sıla*, s. 35.

14 Sûlî, *Muktedir-Billâh*, s. 111.

15 İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, I, 18-19; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 57-58, 68.

16 Sûlî, *Muktedir-Billâh*, s. 129-131; Muhammed b. Abdülmelik el-Hemedânî (ö. 521/1127), *Tekmiletü Târîhi't-Taberî* (nşr. Muhammed b. Ebü'l-Fazl) (*Târîhu'r-rusul ve'l-mülûk* içinde), XI, 185-489, Kahire, 1990, s. 198; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XIII, 122; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XI, 123.

Mûnis'in askerî seferler sonrası yapmış olduğu tayin ve aziller ile tutuklu bulunan bazı kimselerin onun aracı olması neticesinde serbest bırakılmasına dair örnekler bir hayli çoktur.¹⁸ Burada onun devlet protokolündeki konumunu belirlemeye yardımcı olacak iki örneği zikretmek yeterli olacaktır. Halife Muktedir, 301 (913-914) yılında Mısır ve Mağrib'in idaresini daha sonra Râzî-Billâh lakabıyla halife olan oğlu Ebü'l-Abbâs'a bırakmış ve Mûnis'i de ona vekil tayin etmişti.¹⁹ Bunun üzerine yapılan merasimde Vezir Ali b. İsâ, Ebü'l-Abbâs'ın sağ tarafında bulunurken, Mûnis sol tarafında yer almaktaydı.²⁰ Bu düzeni, 305 (917) yılında Halife Muktedir'in iki Bizans elçisini huzuruna kabul ettiği merasimde de aynen görmek mümkündür. Bu karşılama merasiminde de halifenin sağında vezir, solunda Mûnis oturuyordu.²¹

Az önce işaret edildiği gibi, Mûnis'in ikinci rakibi Vezir İbnü'l-Furât, Sâfî el-Hurremî'nin vefatından yaklaşık bir yıl sonra Halife Muktedir tarafından görevinden azledilerek tutuklanmıştır (4 Zilhicce 299/22 Temmuz 912).²² Sâbî, İbnü'l-Furât'ın tutuklanması, kendisinin ve yakınlarının mallarının müsadere edilmesi işlemlerinin Mûnis el-Hâdim ve adamları

17 Sûlî, *Muktedir-Billâh*, s. 52. Ayrıca bk. Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehabi (ö. 748/1347), *Târîhu'l-İslâm: sene 291-300* (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Beyrut 1991, s. 33.

18 Bazı örnekler için bk. Sûlî, *Muktedir-Billâh*, s. 164, 178; Arif b. Sa'd, *Sıla*, s. 44, 136; İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, I, 47, 82; İbnü'l-Esrîr, *el-Kâmil*, VIII, 77, 106, 136.

Ancak söz konusu dönemde sürekli askerî seferlere çıkan Mûnis, devletin içinde bulunduğu malî kriz sebebiyle sık sık vezir değiştiren Muktedir'in, başarılı vezir Ali b. İsâ'yı görevden alarak yerine hasmı İbnü'l-Furât'ı ikinci kez vezir tayin etmesine engel olamamıştır. Gerçekte Mûnis, 302 (914) yılında Mısır'a çıkacağı sefer öncesinde Ali b. İsâ'yı azletmeye niyetlenen Muktedir'i yapmış olduğu telkinlerle bu kararından vazgeçirmişti.²⁶ Ancak onun yokluğunda, maaşlarda indirim gitmesi ve uyguladığı tasarruf tedbirleri sebebiyle kendisinden şikâyetçi olanların oluşturduğu baskı ve ha-

23 Ebü'l-Hüseyn Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (ö. 448/1056), *el-Vüzerâ ev Tuhfetü'l-ümerâ fi târihi'l-vüzerâ* (nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Beyrut 1958, s. 34.

24 İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, I, 20; Hemedânî, *Tekmile*, s. 201.

25 İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, I, 25-27; Sâbî, *el-Vüzerâ*, s. 286-287, 305-306; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, VIII, 68-69.

Mûnis, İbnü'l-Furât'ın yaklaşık bir buçuk yıl süren bu ikinci vezirliği esnasında neredeyse sürekli Bağdat dışında kalmıştır. Bağdat'a dönmesinin hemen ardından Muktedir tarafından önce esir değişimi için 305 (917) yılında ikinci defa Suğur bölgesinde görevlendirilen Mûnis,²⁹ ardından yine aynı yıl Yusuf b. Ebi's-Sâc'ın isyanını bastırmak için Azerbaycan'a gönderilmiştir.³⁰ 8 Safer 306 (21 Temmuz 918) tarihindeki ilk karşılaşmasında Yusuf b.

Bununla birlikte başlangıçta vezir tayinleri sebebiyle ortaya çıkan görüş ayrılıkları bir şekilde çözüme kavuşturulmuş görünmektedir. Nitekim İbnü'l-Furât'ın azledilmesinden sonra Muktedir, kendisi istemediği halde, Mûnis ve arkadaşlarının isteği doğrultusunda Ebü'l-Kâsım el-Hâkânî'yi vezir tayin etti (312/924).⁴⁶ Kısa bir süre sonra Muktedir, hastalanması sebebiyle maaşları dağıtmakta âciz kalan Ebü'l-Kâsım'ı görevden alarak Ebü'l-Abbâs el-Husaybî'yi vezir olarak görevlendirdi. Mûnis, görüşü bu doğrultuda olmamasına rağmen hiçbir müdahalede bulunmadı (313/925).⁴⁷ Diğer taraftan Muktedir, içkiye düşkünlüğü ile bilinen Husaybî'nin bu görevi sürdüremeyeceğinin anlaşılması üzerine, Mûnis'in tavsiyesi doğrultusunda Ali b. İsbâ'yı vezir tayin etmekte bir sakınca görmedi (314/927).⁴⁸

Ancak ortaya atılan bir söylenti karşılıklı idare etme politikası güden iki taraf arasında bir anda iplerin gerilmesine sebep olmuştur. Şöyle ki, Mûnis, 315 (927) yılında çıkacağı yaz seferi öncesinde bütün hazırlıklarını tamamlamış, geriye sadece vedalaşmak için halifenin huzuruna çıkmak kalmıştı. Tam bu sırada Muktedir'in sarayda bir çukur kazdırdığı ve Mûnis vedalaşmak için huzuruna çıkarak kendisine yaklaştığında bu çukurun içine düşmesi sağlanarak yakalanacağı söylentisi ortaya çıktı.

İsbâ'yı hapsederek yerine onaylamadığı İbn Mukle'yi vezir tayin etmesine ses çıkarmayan Mûnis,⁵⁷ Bağdat'a girişini engellediği Ebû Tâhir'in bu sırada Rakka'ya düzenlemiş olduğu saldırıyı durdurmak üzere Bağdat'tan ayrılmıştır (316/928).⁵⁸ Ancak onun Rakka'da bulunduğu sırada, Muktedir'in dayısının oğlu Hulvân ve Dînever'in idaresini yürüten Hârûn b. Garîb'in emîrû'l-ümerâ olduğu söylentilerinin kendisine ulaşması işlerin yeniden karışmasına neden olmuştur. Onun Bağdat'tan ayrılmasının ardından Şurta komutanı Nâzûk ile Hârûn b.

Yapılan görüşmelerde Muhammed b. Yâkut'un Şurta ve Hisbe komutanlıklarından, babası Yâkut'un da hâciblik görevinden azledilmesini ve Bağdat'tan çıkarılmalarını talep etti. Muktedir'in söz konusu şartları kabul etmesiyle bu kriz daha fazla büyümeden sona erdirildi (319/931).⁷¹

Artık yapılan her tayin Mûnis ile Halife Muktedir arasında karşı tarafa gücünü kabul ettirme mücadelesine dönüşmüştü. Vezir Süleyman devlet görevlilerinin maaşlarını ödeyemez hale gelince, Muktedir bir türlü vazgeçemediği Hüseyin b. Kâsım'ı yeniden vezir tayin etmek istedi.

İbnü'l-Furât'ın öldürülmesiyle önündeki en büyük engeli aşan ve artık tam bir emîrül-ümerâ gibi davranmaya başlayan Mûnis, bundan sonraki süreçte sık sık Halife Muktedir ile karşı karşıya gelmeye başlamıştır. 315 (927) yılında Bizans topraklarına çıkacağı sefer öncesinde ortaya atılan bir söylenti sebebiyle baş gösteren ilk kriz, iki tarafın karşılıklı iyi niyetlerini bildirmesi sonucunda büyümeden önlenebilmiştir. Ancak 317 (929) yılında Muktedir'in dayısının oğlu Hârûn b. Garîb'in emîrül-ümerâ olduğu şeklindeki söylentiler sonucunda çıkan ikinci krizde, Mûnis ve arkadaşları tarafından Muktedir azledilerek yerine Kâhîr-Billâh halife ilan edilmiştir. Bununla birlikte gerçekte Muktedir'i azletmek istemeyen Mûnis, iki gün sonra onun yeniden tahta geçmesine müsaade etmiştir.